
Deliberazione N. 144
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/03/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

"Direttore Generale ARPAC - Determinazioni".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che
a. con legge regionale 29 luglio 1998, n. 10, e ss.mm.ii.,  è stata istituita l'Agenzia Regionale per la

Protezione Ambientale della Campania (ARPAC);
b. il combinato disposto di cui agli artt. 7 e 9 della Legge Regionale n.10/1998 e ss.mm. ii., in particolare

l’art. 7 che indica, tra gli organi dell'ARPAC, il Direttore Generale e l’art. 9 che ne disciplina lo stato
giuridico, le competenze nonché il rapporto di lavoro, prevedendo, tra l’altro, il trattamento economico,
corrispondente a quello previsto per un Direttore Generale della Giunta regionale della Campania;

c. con  delibera  di  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  275  del  03/06/2020,  è  stato  individuato  il
Direttore Generale dell’ARPAC, con incarico di durata triennale;

d. con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  92  del  3  luglio  2020,  è  stato  nominato  il
Commissario Straordinario dell’ARPAC;

e. con le delibere di Giunta Regionale, rispettivamente, n. 495 del 07/08/2023, n. 708 del 06/12/2023 e,
da ultimo, n. 30 del 25 gennaio 2024, per assicurare la continuità della gestione amministrativa, tecnica
e contabile e il regolare funzionamento dell’ARPAC, sono state conferite fino al 31/03/2024, nelle more
della nomina del nuovo Direttore Generale, le funzioni di Direttore Generale dell’ARPAC all’Avv. Luigi
Stefano Sorvino, già Direttore Generale dell’Ente giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 275 del
03/06/2020;

Preso atto, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a. con decreto dirigenziale n. 688 del 11 ottobre 2023,  della  DG 50.06.00,  è stato adottato l’Avviso

pubblico per il  conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Regionale di Protezione
Ambientale della Campania, pubblicato sul BURC e per estratto sulla G.U. – Serie IV Concorsi ed
Esami, e ne è stata data comunicazione sul sito istituzionale della Regione e dell’ARPAC; 

b. con decreto del  Presidente della Giunta Regionale n.  8 del  8 febbraio 2024 è stata nominata la
Commissione di valutazione delle istanze e dei titoli finalizzata al conferimento dell’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAC;

c. al termine dei lavori, in data 14/03/2024, la Commissione ha trasmesso alla Direzione Generale per la
Difesa  del  Suolo  e  l'Ecosistema  la  documentazione  prodotta  (istanze,  curricula,  verbali  e  relativi
allegati);

d. con decreto dirigenziale n.  1 del  20.03.2024 della  Direzione Generale per  la  Difesa del  Suolo e
l'Ecosistema  (50.06.92),  è  stata  disposta  la  pubblicazione,  sul  sito  istituzionale  della  Regione
Campania nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso, nonché sul sito dell’ARPAC,
dell’elenco dei candidati idonei al conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAC;

Rilevato  che,  nel  Verbale  del  04/03/2024,  risultano  compendiati  giudizi  sintetici  formulati  per  ciascun
candidato dalla Commissione che, tra gli altri, ha formulato il giudizio sintetico di “OTTIMO” con riguardo
all’Avv. Luigi Stefano Sorvino;

Ravvisato
a. di  individuare,  quale  Direttore  Generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  Ambientale  in

Campania, tra i candidati in possesso del giudizio di “OTTIMO” formulato dalla Commissione, l'avv.
Luigi  Stefano  Sorvino,  tenuto  conto  della  formazione  universitaria  e  post-universitaria  in  materia
ambientale e del livello di complessità e della durata dell’attività di direzione generale maturata nel
settore ambientale;

b. che l’art.  20,  primo comma,  del  D.lgs.  39/2013 prevede che il  dirigente,  all’atto  del  conferimento
dell’incarico, debba presentare una dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o
incompatibilità di cui al decreto stesso, comprese quelle previste dall’art. 6, comma 1, della legge n.
114/2014, per non essere già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza;

c. che l’art. 14, comma 1-quater, del D. lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., prevede che negli atti di conferimento
di  incarichi  dirigenziali  e  nei  relativi  contratti  siano indicati  gli  obiettivi  di  trasparenza,  finalizzati  a
rendere i dati pubblicati di immediata comprensione e consultazione per il cittadino, con particolare
riferimento ai dati di bilancio sulle spese e ai costi del personale, da indicare sia in modo aggregato



che analitico. Il mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai
sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Del mancato raggiungimento dei
suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento di successivi incarichi;

Ritenuto di
a. dover individuare, quale Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale in

Campania, tra i candidati in possesso del giudizio di “OTTIMO” formulato dalla Commissione, l'avv.
Luigi  Stefano Sorvino,  tenuto  conto  della  formazione universitaria  e  post-universitaria  in  materia
ambientale e del livello di complessità e della durata dell’attività di direzione generale maturata nel
settore ambientale;

b. dover precisare che l’efficacia dell’incarico è subordinata alla presentazione, da parte del dirigente
incaricando, della dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di
cui al D. Lgs n. 39/2013, comprese quelle previste dall’art. 6, comma 1, della legge n. 114/2014, per
non essere già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza;

c. dover stabilire che,  nell’esercizio dell’incarico di  che trattasi,  il  dirigente è tenuto al  rispetto degli
obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., ed a rendere, altresì, i dati pubblicati
di  immediata  comprensione e  consultazione per  il  cittadino,  con particolare riferimento  ai  dati  di
bilancio sulle spese e ai  costi  del  personale,  da indicare sia in  modo aggregato che analitico.  Il
mancato  raggiungimento  dei  suddetti  obiettivi  determina  responsabilità  dirigenziale  ai  sensi
dell’articolo  21  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165.  Del  mancato  raggiungimento  dei
suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento di successivi incarichi;

d. dover rinviare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale la nomina dell’Avv. Luigi
Stefano Sorvino quale Direttore Generale dell’ARPAC;

e. dover autorizzare il Direttore Generale per la Difesa Suolo e l’Ecosistema alla sottoscrizione di un
contratto individuale di lavoro accessivo all’incarico di che trattasi, secondo lo schema tipo approvato;

f. dover fissare in 3 (tre) anni la durata dell’incarico, decorrente dalla data di stipula del relativo contratto
di  cui  al  precedente  punto  e  di  riconoscere  al  Direttore  Generale  dell’ARPAC  incaricando  il
trattamento  economico  corrispondente  a  quello  previsto  per  un  Direttore  Generale  della  Giunta
regionale della Campania;

Vista la normativa richiamata in premessa;
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1) di  individuare,  quale  Direttore  Generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  Ambientale  in
Campania, tra i candidati in possesso del giudizio di “OTTIMO” formulato dalla Commissione, l'avv.
Luigi  Stefano  Sorvino,  tenuto  conto  della  formazione  universitaria  e  post-universitaria  in  materia
ambientale e del livello di complessità e della durata dell’attività di direzione generale maturata nel
settore ambientale;

2) di  precisare  che  l’efficacia  dell’incarico  è  subordinata  alla  presentazione,  da  parte  del  dirigente
incaricando, della dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui
al D. Lgs n. 39/2013, comprese quelle previste dall’art. 6, comma 1, della legge n. 114/2014, per non
essere già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza;

3) di stabilire che, nell’esercizio dell’incarico di che trattasi, il dirigente è tenuto al rispetto degli obblighi
di  trasparenza  previsti  dal  D.lgs.  n.33/2013  e  ss.mm.ii.,  ed  a  rendere,  altresì,  i  dati  pubblicati  di
immediata comprensione e consultazione per il cittadino, con particolare riferimento ai dati di bilancio
sulle  spese e ai  costi  del  personale,  da indicare sia  in  modo aggregato che analitico.  Il  mancato
raggiungimento dei suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai sensi dell’articolo 21 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Del mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi si tiene
conto ai fini del conferimento di successivi incarichi;

4) di  rinviare  a  successivo  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  la  nomina  dell’Avv.  Luigi
Stefano Sorvino quale Direttore Generale dell’ARPAC;

5) di  autorizzare  il  Direttore  Generale  per  la  Difesa  Suolo  e  l’Ecosistema  alla  sottoscrizione  di  un
contratto individuale di lavoro accessivo all’incarico di che trattasi, secondo lo schema tipo approvato;



6) di fissare in 3 (tre) anni la durata dell’incarico, decorrente dalla data di stipula del relativo contratto di
cui al precedente punto e di riconoscere al Direttore Generale dell’ARPAC incaricando il trattamento
economico corrispondente a quello previsto per un Direttore Generale della Giunta regionale della
Campania;

7) di inviare il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 48 del vigente Statuto Regionale;

8) di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Ufficio Speciale Controllo e
Vigilanza su Enti e Società Partecipate, al BURC per la pubblicazione, alla Direzione Generale per la
Difesa  Suolo  e  l’Ecosistema  per  la  notifica  agli  interessati  e  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Campania, secondo le modalità di cui
all’Avviso pubblico, oltre che all’ARPAC per la pubblicazione sul proprio sito.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 144 del 19/03/2024 DG      06  00

O G G E T T O  :

Incarico Direttore Generale ARPAC.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 

Presidente De Luca Vincenzo
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
508

03/04/2024
03/04/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Palmieri Michele 16493 03/04/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/03/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 03/04/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

    60 . 10     :  Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


